

UTDRAG

§ 200

Dnr 2015/KS 0461 001

Svar på motion om hur vi kan stävja näthat och att mobbningen kryper allt längre ner i åldrarna

Kommunledningsutskottets förslag till kommunstyrelsen och kommunfullmäktige

- Motionen avslås.

Reservation

Marie Åkesdotter (MP) reserverar sig mot beslutet att inte remittera motionen till barn- och utbildningsnämnden.

Beskrivning av ärendet




Nina Dahl (MP) och Lilian Nylinder (MP) har lämnat in en motion om att stävja näthat och mobbning till kommunfullmäktige. Motionen besvaras av kommunstyrelsens ordförande Fredrik Saweståhl (M) i ordförandeutlåtandet.

Ordförandeutlåtande

Att det är viktigt att stävja mobbning och trakasserier, oavsett om det är på nätet eller i det fysiska rummet, är en uppfattning som vi givetvis delar med motionärerna. I Tyresö kommun råder nolltolerans mot all form av kränkande behandling.

På Tyresös skolor bedrivs sedan lång tid tillbaka ett aktivt antimobbningsarbete som på flera sätt har varit framgångsrikt. För 2016 har skolmiljön dessutom prioriterats i barn- och utbildningsnämndens nämndplan tillsammans kunskapsmålen, bara för att visa hur viktigt vi tycker att detta är. Att känna trygghet och bli bemött med respekt är avgörande för god kunskapsinhämtning och utveckling, inte minst i unga år.

Det är varje huvudmans och rektors ansvar att systematiskt planera, följa upp och analysera den egna verksamhetens resultat i förhållande till nationella mål, krav och riktlinjer. Något som sedermera kan ligga till grund för eventuella insatser. Beroende på förutsättningar och resultat kan

Justerandes sign 		Utdragsbestyrkande 
---	---	--



program/metoder och åtgärder härigenom se olika ut från skola till skola. Gemensamt för arbetet är dock att det ska vara kvalitetssäkrat och evidensbaserat, liksom att det ska skötas av professionen. Det är inget arbete som ska, eller i vårt tycke ens kan, överlåtas till kommunfullmäktige att besluta om då det inte ryms inom politikens kompetensområde.

Seminarier av den typ som Miljöpartiet föreslår i motionen, det vill säga hur nätet påverkar våra barn och ungdomar, genomförs redan i dag på flera skolor. Till exempel anordnar Tyresö skola ett i december tillsammans med BRIS och skolans föräldraförening. Det är mycket bra att föreläsningar och diskussionsaftnar anordnas i ämnet då det som barn och unga skriver och gör på nätet är hela vuxenvärldens ansvar och inget som bara kan hänföras till skolan, även om det är där som konsekvenserna av detta ofta synliggörs och omsätts i praktiken.

Som ovan nämnts går det dock inte att komma ifrån det faktum att politikens uppgift inte är att besvara "hur-frågorna" utan att sätta mål, skapa förutsättningar och följa upp. Att antimobbningsarbetet bäst utförs av skolorna själva med hänsyn till lokala förutsättningar och att detta sker i samråd med personal, elever och vårdnadshavare är vår fullkomliga övertygelse. Betydelsen av detta anges också i skollagen.

Med anledning härutav föreslås avslag på motionen även om intentionen är mer än vällovliga.

Ordförandeförslag

Ordförande Fredrik Saweståhl (M) föreslår att motionen avslås.

Yrkande

Marie Åkesdotter (MP) yrkar att motionen ska remitteras till barn- och utbildningsnämnden. Fredrik Saweståhl (M) yrkar avslag till remitteringsyrkandet.

I andra hand yrkar Marie Åkesdotter (MP) bifall till motionen.

Beslutsgång

Ordföranden ställer proposition på Marie Åkesdotters (MP) yrkande om

Justerandes sign 			Utdragsbestyrkande
----------------------	--	--	--------------------



remittering och finner att kommunledningsutskottet har avslagit det.

Ordföranden ställer proposition på ordförandeförslaget. Ordföranden ställer proposition på Marie Åkesdotters (MP) andrahandsyrkande.

Kommunledningsutskottet beslutar enligt ordförandeförslaget.

Bilagor

Motion om hur vi kan stävja näthat och att mobbningen kryper allt länge ned i åldrarna.pdf

Justerandes sign 			Utdragsbestyrkande
---	---	--	--------------------



Motion

Kommunfullmäktige 22 oktober 2015

Hur kan vi stävja näthat och att mobbningen kryper allt längre ner i åldrarna?

I föreningen Friends nätrapport från i år har 1041 barn och unga i åldern 10-16 år svarat på frågor från TNS SIFO. Rapporten visar att var tredje ung har blivit utsatt för kränkningar i sociala medier och sex procent uppger att de är nätmobbade, det motsvarar 1-2 elever i varje klass.

Förra året var Facebook den digitala plattform där flest blev utsatta, men i år är KiK och spelvärlden de platser där nätmobbning är mest förekommande bland barn och unga. Tyresö följer tyvärr samma mönster och det är viktigt att vi gör vad vi kan för att stävja näthat och mobbning.

Nätmobbning. Nätkränkningar. Cyberbullying. Näthat. Benämningarna på den utsatthet som barn och unga kan hamna i på nätet är många. Å ena sidan kan det kännas oviktigt att sätta namn på allt, det viktiga är att de som råkar ut för något som de inte mår bra av berättar det så att de får hjälp. Å andra sidan kan det finnas en poäng med att kalla saker vid dess rätta namn, om inte annat för att betona allvaret i om någon till exempel faktiskt är mobbad.

När Bris tar emot samtal och chattar med unga så är det många som undrar vad det är de är utsatta för. Är det mobbning? Eller är det något annat? Att vilja definiera vad det är man är utsatt för kan vara ett sätt att få hjälp. Ibland kan det kännas som att det inte räcker med att säga att någon är dum eller att man är ledsen medan mobbning eller att vara deprimerad på ett mer självklart sätt rättfärdigar till hjälp från omgivningen. Det kan också underlätta att sätta namn på saker för att kunna beskriva hur det känns. Viktigt att komma ihåg är att oavsett vad man kallar det, om det är mobbning, en kränkning eller något annat så har barn och unga som har utsatts för något som gör att de mår dåligt rätt att få hjälp.

Inom forskningen definieras mobbning utifrån tre kriterier: intentionen att skada, repetition av kränkningen och en maktobalans mellan offer och förövare. För att det ska kallas för mobbning krävs alltså att det händer flera gånger. Men huruvida samma definitioner ska gälla för det som kallas för nätmobbning är forskarvärlden oense om. Sofia Berne, forskare vid Göteborgs universitet, menar att repetitionskriteriet borde definieras om när det handlar om nätmobbning. En elak kommentar eller en taskig bild kan postas en gång men sedan få flera gilla-markeringar eller delas och spridas vidare. Det gör att en kränkning som egentligen bara har utförts en gång kan upplevas som att den utförs igen och igen och igen.

Det är viktigt att både skolan och vuxensamhället hänger med och är insatta i vad som händer i barn och ungas "vardag" såväl i skolan som på nätet. Vi måste få barn att vända sig till vuxna och att ta upp vad som sker på nätet. Det måste vara lika naturligt som att tala om vad man gjort i övrigt i skolan.

Det som händer på nätet är inte alltid lätt att spåra om det till exempel används utländska chattar. Polisen har svårt att utreda de fall som är så grova att de lett till polisanmälan. Vi som vuxenvärld måste inleda ett öppet samtal med barn och unga om de förödande konsekvenser som näthat får för såväl utsatta som förövare i förlängningen. Alldeles nyligen gjorde Aftonbladet en satsning på att belysa såväl utsattas som förövares berättelser om vilken skada det gjort i deras liv.

Det minsta vi kan göra är att se till att debatten och dialogen mellan oss vuxna som föräldrar och personalen i skolan och barnen hela tiden hålls levande och aktuell och att vi som vuxna håller oss a'jour med vilka nya kanaler som våra barn använder.


Skolan, som är den samhällsinstitution där alla barn och unga finns under de viktiga åren då de ska växa upp till demokratiska medborgare, har ett tungt ansvar för att alla elever är trygga. Men vi måste tillsammans se till att alla elever lär sig att möta både sig själva och andra med respekt. Tryggheten och den ömsesidiga respekten är en grundförutsättning för lärande och därför en självklar beståndsdel i skolans uppdrag.

Därför föreslår Miljöpartiet att kommunfullmäktige tar fram en miniminivå för skolornas i Tyresös insatser på området där alla skolor åläggs

- att hålla minst ett informations- och diskussionstillfälle, gärna två per läsår, med tema mobbning och näthat, där såväl barn som föräldrar till barn i respektive årskurs deltar. Förslagsvis bör man börja redan i årskurs 4.

För miljöpartiet de gröna


Nina Dahl


Lilian Nylinder



Datum 2015-12-21
 Tid 09:00–10:00
 Plats Sammanträdesrum Bollmora, kommunhuset

Beslutande Se närvarolista

Övriga deltagare Se närvarolista

Justeringens plats och tid Kommunkansliet 2015-12-22

Paragrafer 191 - 203

Sekreterare 
 Hillevi Elvhage

Ordförande 
 Fredrik Sawestahl


Justerande 
 Kristjan Valgur

ANSLAG / BEVIS

Protokollet är justerat. Justeringen har tillkännagivits genom anslag.
 Observera att anslagstiden inte är samma sak som överklagandetiden.

Organ Kommunledningsutskottet
 Sammanträdesdatum 2015-12-21
 Datum då anslaget sätts upp 2015-12-23
 Datum då anslaget tas ned 2016-01-14
 Förvaringsplats för protokollet Kommunkansliets arkiv plan 6

Underskrift 
 Hillevi Elvhage

	Utdragsbestyrkande
---	--------------------

Närvarolista

Beslutande

Fredrik Saweståhl (M), ordförande

Mats Lindblom (L), 1:e vice ordförande

Anita Mattsson (S), 2:e vice ordförande

Ulrica Riis-Pedersen (C), till och med § 196 kl. 09.40

Helen Dwyer (C), tjänstgörande ersättare för Ulrica Riis-Pedersen (C) § 197-203

Leif Kennerberg (KD)

Kristjan Vaigur (S)

Marie Åkesdotter (MP)

Ersättare

Andreas Jonsson (M)

Anna Steele (L)

Anna Lund (KD)

Karin Ljung (S)

Anders Linder (S)

Övriga

Bo Renman, kommundirektör, kommunledningskontoret

Sigbrith Martinsson, ekonomichef, kommunledningskontoret

Jonas Jansfors, tf HR-chef, kommunledningskontoret

Catarina Stavenberg, kvalitetschef, kommunledningskontoret

Åke Skoglund, förvaltningschef, samhällsbyggnadsförvaltningen



Ulrika Josephson Westberg, chef kommunkansliet, kommunledningskontoret

Hillevi Elvhage, kommunsekreterare, kommunledningskontoret

Eva Tullander, tf avdelningschef individ- och familjeomsorg, socialförvaltningen

Frånvarande

Marcus Obligado (V)

Justerandes sign 			Utdragsbestyrkande
---	---	--	--------------------